МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

16.09.2022 № ДС14-11-164/2

г. Сургут

Об организации деятельности

методических объединений

в МБДОУ №14 «Брусничка»

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14

«Брусничка» на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического

совета (пр. №1 от 30.08.2022), с целью повышения уровня методической работы в

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой

информацией по проблемам содержания образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году деятельность методических

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР.

2. Назначить:

 Казак Л.М. – руководителем методического объединения воспитателей;

 Савчук И.Л. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов;

 Пермякову М.Г. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов.

3. Утвердить:

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3);

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4),

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6).

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании

педагогического совета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023

О.Ю. Никифорова

ПРИНЯТО:

на заседании Педагогического совета

Протокол № 1 от «31»08.2022

УТВЕРЖДЕНО:

Заведующий МБДОУ № 14

«Брусничка»

Приказ № ДС14-11-164/2 от 16.09.2022

Подписано электронной подписью
Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C

Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна

План работы методического объединения воспитателей МБДОУ №14 «Брусничка»

на 2022-2023 учебный год

№

п/п
Месяц Содержание Ответственный

1. Сентябрь Заседание методического объединения:

1. «Обсуждение и утверждение плана

работы МО воспитателей на 2022-2023 уч.год».

2. Методические рекомендации по

организации проектной деятельности в ДОУ.

3. Памятка «Оформление педагогического

проекта».

Казак Л.М., руководитель МО

Батукаева Л.Р.

Хисматуллина Г.М.

2. Ноябрь Консультации для воспитателей:

1. «Проектный метод в деятельности

воспитателя ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»;

2. «Взаимодействие детского сада и семьи

в процессе проектной деятельности»

3. Использование метода проектов

специалистами ДОУ

Тематический досуг «Мы разные, но мы

едины» (старший дошкольный возраст)

Яркова Н.С.

Казак Л.М., руководитель МО

Макарова Е.А.

Хасанова Л.А., учитель ФК

3. Февраль Мастер – класс «Способы разработки

проектов»

Просмотр открытых занятий:

Занятия по ФЭМП для детей младшего

дошкольного возраста (от 3 до 4 лет)

Занятия по развитию речи для детей

среднего дошкольного возраста

Занятия по окружающему миру для детей

старшего дошкольного возраста

Казак Л.М., руководитель МО

Хисматулина Г.М.

Казак Л.М.,

Батукаева Л.Р.

4. Апрель Фестиваль педагогических проектов.

1. «Развитие речи с использованием

мнемотехники»

2. «Моя любимая сказка»

3. «Наши добрые дела»

4. «Развитие мелкой моторики с помощью

нетрадиционного рисования и пальчиковых

игр»

5. «Путешествие по Югре»

6. «В стране красивой и правильной речи»

Казак Л.М.,

Кэлдаре В.И., воспитатели

Хисматулина Г.М.

Макарова С.В., воспитатели

Перевозкина Л.Б.,

Джесс Е.В., воспитатели

Фахрисламова И.Д.,

Рамазанова М.Р., воспитатели

Мингазова Г.Р.,

Реент Н.Я., воспитатели,

Маяцкая А.А., учитель-

дефектолог

Абдукамалова М.Т.,

Сурук Л.Н., воспитатели

7. «Играя, речь развиваем»

8. «Не прочтешь нигде такого, только в

книжках Михалкова»

9. «В гостях у сказки»

10. «Пасха красная»

11. «Моя Югра- мой край родной»

Пермякова М.Г., учитель-

логопед,

Макарова Е.А., педагог-

психолог

Мингазова Г.Р.,

Реент Н.Я., воспитатели,

Альхименок О.Б., воспитатель

Батукаева Л.Р.,

Петрусь Т.Б., воспитатели

Зиганшинова Ч.Х.,

воспитатель,

Загидулина Ю.М., учитель-

дефектолог,

Крупинина О.В., учитель-

логопед

5. Май Панорама педагогических достижений.

1. Итоги работы ГМО за 2022 – 2023

учебный год, выявление запросов педагогов и

планирование МО на следующий учебный год.

2. Анкетирование воспитателей «Оценка

деятельности работы ГМО: метод. таблицы:

«Знаю…, Узнал…, Хочу узнать…».

3. Награждение активных участников МО,

повлиявших на профессиональное развитие

педагогов и педагогическую практику.

4. Перспективы и направления работы

МО на 2023 - 2024 учебный год

Казак Л.М., руководитель МО

Байбулатова Т.А.

Шишкина И.А., старший

воспитатель

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР

Составила: руководитель

методического объединения воспитателей

Казак Лариса Михайловна,

воспитатель первой категории

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ№14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

18.09.2024 № ДС14-11-169/4

г. Сургут

О проведении Декады

молодых специалистов

в МБДОУ №14 «Брусничка»

На основании письма МКУ «ИОЦ» от 11.09.2024 № ИОЦ-15-1530/4 «О Декаде

молодых специалистов», с целью создания условий для успешной адаптации

молодых специалистов в образовательных учреждениях, организации

методического сопровождения, стимулирования дальнейшего профессионального

роста, формирования у молодых педагогов индивидуального стиля работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБДОУ №14 «Брусничка» мероприятия для молодых

специалистов в рамках Декады молодых специалистов, в срок с 20.09.2024 по

30.09.2024. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего по

УВР.

2. Утвердить план проведения мероприятий Декады молодых специалистов в

МБДОУ №14 «Брусничка», согласно приложению.

3. Подготовить и разместить информацию о подготовке к мероприятию и по

итогам проведенного мероприятия на официальном сайте учреждения, в срок до

20.09.2024 и 01.10.2024 соответственно. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР.

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., Друг Н.К.,

заместителей заведующего по УВР.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025

О.Ю. Никифорова

Приложение к приказу от
18.09.2024 № ДС14-11-169/4

ПЛАН

проведения мероприятий для молодых специалистов в период с 20.09.2024 по 30.09.2024

внутри образовательных учреждений в рамках Декады в 2024/25 учебном году

учреждения, реализующего образовательную программу дошкольного образования

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №14 «Брусничка»
(полное наименование образовательного учреждения)

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество педагога

(полностью);

должность,

статус награды,

категория

Тема и форма

проведения

мероприятия

Образовател

ьная область

Краткое содержание

мероприятия

Возрастная

группа

Дата и

время

проведения

Количество

молодых

специалистов,

планируемых

к участию в

мероприятии

Контактные

данные

специалиста,

курирующего

подготовку

мероприятий к

Декаде

(тел., адрес эл.

почты)

 Хисматуллина

Гузалия

Маснавиевна,

воспитатель

первой категории

Занятие «Осень» Речевое

развитие,

познаватель

ное

развитие

Интегрированное занятие,

направленное на закрепление

знаний детей о признаках осени,

формирование представлений о

свойствах и отношениях

объектов окружающего мира с

элементами

нейропсихологических

упражнений

5-6 лет 26.09.2024

09.00-09.25

3 человека Лозовая

Светлана

Анатольевна,

тел.

+79226534580,

e-mail

lozovayasa@ma

il.ru

 Петрова

Анастасия

Романовна,

учитель-логопед

первой категории

Мастер-класс по

проектированию

занятия по

подготовке к

обучению грамоте

Речевое

развитие

Раскрыть специфику обучения

грамоте детей дошкольного

возраста, рассмотреть структуру

занятия, используемые методы

и приемы на примере

видеофрагментов занятий с

детьми старшего (5-8 лет)

дошкольного возраста

5-8 лет 26.09.2024

09.30-10.00

3 человека

mailto:lozovayasa@mail.ru
mailto:lozovayasa@mail.ru

 Маяцкая Альфия

Амировна,

учитель-

дефектолог

высшей

категории

Занятие «Веселое

путешествие»

Познаватель

ное

развитие

Развитие интеллектуальных

способностей детей в процессе

решения специально

организованных проблемных

ситуаций с использованием

игровой технологии В.В.

Воскобовича

5-8 лет 26.09.2024

10.05-10.35

3 человека

 Батукаева

Людмила

Руслановна,

воспитатель

первой категории

Семинар-

практикум

«Взаимодействие

ДОУ с

родителями

(законными

представителями)

детей в условиях

реализации ФОП

ДО»

Социально-

коммуникат

ивное

развитие

Семинар-практикум повысит

уровень профессионального

мастерства молодых

специалистов в вопросах

взаимодействия с семьями

воспитанников. Поможет

разобраться педагогам в

создании эффективных условий

для взаимодействия ДОУ и

семьи, которые будут

способствовать успешному

развитию и реализации

личности ребенка. Педагоги

систематизируют знания об

использовании современных

форм сотрудничества с семьями

воспитанников.

Молодые

специалисты

26.09.2024

10.40-11.10

3 человека

 Тихонова Наталья

Викторовна,

педагог-психолог

высшей

категории

Консультация –

практикум

«Детские

конфликты. Как

их разрешить?»

Социально-

коммуникат

ивное

развитие

Педагоги узнают: что такое

конфликт и каковы его

последствия для детей, как

анализировать и разрешать, а

главное предотвращать

конфликты. Познакомятся с

играми, направленными на

формирование навыков

позитивного общения со

взрослыми и сверстниками.

Молодые

специалисты

26.09.2024

11.15-11.45

3 человека

 Игнатова

Александра

Сергеевна,

воспитатель

первой категории

Мастер – класс

«Веселые

эксперименты»

Познаватель

ное

развитие

Передача опыта путём

прямого показа

последовательности действий,

методов, приёмов и форм

педагогической работы по

развитию познавательной

активности старших

дошкольников

Молодые

специалисты

26.09.2024

11.50-12.20

3 человека

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД№ 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ№14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

07.03.2025 № ДС14-11-51/5
г. Сургут

Об организации и проведении
педагогического совета №4

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от
17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства
просвещения России от 25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об
утверждении федеральной адаптированной образовательной программы
дошкольного образования для обучающихся с ОВЗ», Уставом учреждения, в связи
с реализацией годового плана работы на 2024-2025 учебный год и годовой задачи
«Способствовать профессиональному росту педагогов в условиях активных форм
работы по самообразованию в направлениях воспитания, определенных
Федеральной рабочей программой воспитания ФОП ДО, ФАОП ДО» и с целью
повышения профессиональной компетентности педагогов учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести педагогический совет №4 «Формирование и развитие

профессиональной компетентности педагогов посредством самообразования в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания
ФОП ДО, ФАОП ДО», в срок 02.04.2025. Ответственные: Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР, Кабеева О.М., старший воспитатель.

2. Утвердить:
2.1. Повестку дня педагогического совета №4, согласно приложению 1;
2.2. План проведения педагогического совета №4, согласно приложению 2.
3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам

тематической проверки «Эффективность работы по самообразованию педагогов в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания
ФОП ДО, ФАОП ДО, в МБДОУ №14 «Брусничка». Ответственные: Лозовая С.А.,
заместитель заведующего по УВР, Кабеева О.М., старший воспитатель.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью
Сертификат:
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: с 12.03.2024 по 05.06.2025

О.Ю. Никифорова

Приложение 1 к приказу от

07.03.2025 № ДС14-11-51/5

План педагогического совета №4
«Формирование и развитие профессиональной компетентности педагогов

дошкольного образовательного учреждения посредством самообразования в
направлениях воспитания, определенных Федеральной программой воспитания

ФОП ДО, ФАОП ДО»

№
п/п Тема Ответственный
1. Вступительное слово. Выполнение решений

предыдущего педагогического совета.
Никифорова О.Ю., заведующий

2. Самообразование как условие профессионального
роста педагога

Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР

3. Итоги тематической проверки «Эффективность
работы по самообразованию педагогов в
направлениях воспитания, определенных
Федеральной программой воспитания ФОП ДО,
ФАОП ДО, в МБДОУ №14 «Брусничка»

Кабеева О.М., старший воспитатель

4. Развитие словаря детей с ЗПР через
использование художественной литературы
духовно-нравственной направленности

Перевозкина Л.Б., воспитатель

5. Развитие словаря детей младшего дошкольного
возраста посредством дидактических игр
духовно-нравственного и патриотического
содержания

Васильева У.В., воспитатель

6. Формирование конструктивных социальных
связей и развитие межличностных
взаимоотношений у дошкольников с РАС в
контексте инклюзивного образования
посредством педагогических технологий

Савчук И.Л., учитель-дефектолог

7. Уроки ответственности: влияние финансовой
грамотности на нравственное развитие детей

Кэлдаре В.И., воспитатель

8. Использование игр на развитие мелкой моторики
в нравственно-патриотическом воспитании
младших дошкольников

Батукаева Л.Р., воспитатель

9. Использование техник нетрадиционного
рисования в нравственном и эстетическом
направлениях воспитания детей дошкольного
возраста

Саяхова Е.В., воспитатель

10. Повышение эффективности коррекции
звукопроизношения у детей с ОНР и детей, слабо
владеющих русским языком

Анисимова Ю.М., учитель-логопед

11. Разное Лозовая С.А., зам. зав. по УВР,
Кабеева О.М., старший воспитатель

12. Решение педагогического совета Лозовая С.А., заместитель
заведующего по УВР

Приложение 2 к приказу от